BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /CĐBVN-TCGT Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024
V/v phối hợp thực hiện phương án phân

luồng phục vụ nhu cầu đi lại của người dân
trong dịp Lễ Quốc khánh 02/9 năm 2024

Kính gửi:

 - Các Khu Quản lý đường bộ I, II, III, IV;

 - Các Sở Giao thông vận tải tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương

Nhằm phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9

năm 2024, hạn chế tình trạng ùn tắc giao thông tại các khu vực, tuyến đường ra, vào

thành phố Hà Nội, Sở GTVT Hà Nội đã có Thông báo số 900/TB-SGTVT ngày

23/8/2024 hướng dẫn phân luồng tổ chức giao thông dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9

năm 2024. Để phối hợp cùng Sở GTVT Hà Nội phân luồng từ xa cho các phương

tiện từ các tỉnh phía Nam đi các tỉnh phía Bắc và ngược lại (không có nhu cầu cần

thiết phải đi qua trung tâm thành phố Hà Nội), Cục ĐBVN đề nghị các Khu QLĐB

I, II, III, IV và các Sở GTVT tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương:

1. Phối hợp với các lực lượng chức năng của địa phương để phân luồng từ xa

đối với các phương tiện lưu thông từ các tỉnh phía Nam đi các tỉnh phía Bắc (và

ngược lại) vòng tránh các tuyến đường đi qua trung tâm thành phố Hà Nội (nếu

không có nhu cầu cần thiết phải đi qua trung tâm thành phố) nhằm hạn chế tối thiểu

tình trạng ùn tắc giao thông trên địa bàn thành phố trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh

02/9 năm 2004 (có Thông báo số 900/TB-SGTVT gửi kèm theo văn bản này);

2. Tăng cường công tác bảo dưỡng thường xuyên trên các tuyến đường thuộc

phạm vi quản lý; tăng cường bố trí lực lượng trực bảo đảm giao thông trong những

ngày nghỉ lễ nhằm xử lý nhanh các tình huống xảy ra, bảo đảm giao thông an toàn,

thông suốt.

Căn cứ các nội dung nêu trên, đề nghị các Khu QLĐB I, III, III, IV và các Sở

GTVT tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để báo cáo);
- Sở GTVT Hà Nội;
- Lưu: VT, QLTCGTĐB (TMP).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Thu Hiền

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

 Số:            /TB-SGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

THÔNG BÁO

V/v hướng dẫn phân luồng tổ chức giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của

người dân trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 02/01/2024 của UBND Thành phố

Hà Nội về thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm ùn tắc

giao thông trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 143/KH-SGTVT ngày 02/02/2024 của Sở Giao thông

vận tải về thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm ùn tắc

giao thông trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 885/KH-SGTVT ngày 19/8/2024 của Sở Giao thông

vận tải về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông phục vụ

nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 năm 2024 trên

địa bàn Thành phố Hà Nội.

Nhằm mục đích phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp nghỉ Lễ

Quốc khánh 02/9 năm 2024 từ ngày 31/8/2024 đến hết ngày 03/9/2024, hạn

chế tình trạng ùn tắc giao thông tại các khu vực, tuyến đường ra, vào của

Thành phố, đặc biệt trên các trục đường QL1, QL5, QL6, QL.32, Cao tốc

Pháp Vân – Cầu Giẽ, Cao tốc Hà Nội – Hải Phòng, trục đường Võ Nguyên

Giáp, Võ Văn Kiệt, Sở Giao thông vận tải Hà Nội thông báo hướng dẫn phân

luồng giao thông cụ thể như sau:

I. HƯỚNG DẪN PHÂN LUỒNG

1. Hướng các phương tiện từ Thành phố Hà Nội đi các tỉnh phía

Nam có thể đi theo các hướng sau:

- Trung tâm Hà Nội đi nút giao Pháp Vân – Cầu Giẽ vào cao tốc Pháp

Vân – Cầu Giẽ.

- Trung tâm Hà Nội đi đường QL1 cũ: Giải Phóng – Ngọc Hồi – Quốc lộ

1 vào cao tốc Pháp Vận – Cầu Giẽ tại nút giao Vạn Điểm; nút giao Đại Xuyên

(huyện Phú Xuyên).

- Quốc lộ 6 (trục Nguyễn Trãi – Trần Phú – Quang Trung) – ngã ba Ba

La đi đường 21B – QL38 để ra QL1 cũ (nút giao Đồng Văn) hoặc vào nút

giao Vực Vòng đi cao tốc Pháp Vân – Cầu Giẽ.

- Quốc lộ 6 (trục Nguyễn Trãi – Trần Phú – Quang Trung) – rẽ trái đi

đường Phùng Hưng – đến đường trục phía Nam – rẽ trái đường tỉnh 427B – ra

ga Thường Tín để vào cao tốc Pháp Vân – Cầu Giẽ.

- Quốc lộ 6 đi thị Trấn Xuân Mai – đi đường Hồ Chí Minh – đường 21B.

900 23 8

2

2. Hướng các phương tiện từ các tỉnh phía Nam đi về Thành phố Hà

Nội có thể đi theo các hướng sau:

Nhằm giảm tải lưu lượng trên đường cao tốc Pháp Vân – Cầu Giẽ và nút

giao Pháp Vân, các phương tiện có thể đi theo các hướng sau để vào Thành

phố Hà Nội:

- Tại nút giao Liêm Tuyền trên đường cao tốc Pháp Vân – Cầu Giẽ: đi

đường TL494 – QL21B – QL6 (ngã ba Ba La, Hà Đông).

- Tại nút giao Vực Vòng trên đường cao tốc Pháp Vân – Cầu Giẽ đi theo

02 hướng sau:

+ Rẽ trái đi QL38 – QL21B – QL6 (ngã ba Ba La, Hà Đông).

+ Rẽ phải đi QL38 – qua cầu Yên Lệnh – QL39A – đường tỉnh 379 – nút

giao với đường Vành đai 3 (cầu Thanh Trì).

- Tại nút giao Vạn Điểm: rẽ trái đi QL1 – đường tỉnh 429 – QL21B -

QL6 (ngã ba Ba La, Hà Đông).

- Tại nút giao Thường Tín: đi đường tỉnh 427 - đến đường trục phía Nam

– đường Phùng Hưng (Hà Đông).

3. Hướng các phương tiện từ Thành phố Hà Nội đi các tỉnh phía

Đông Bắc (Bắc Giang, Bắc Ninh, Lạng Sơn...) và ngược lại có thể đi theo

các hướng sau:

- Đường Vành đai 3 – cầu Thanh Trì – cao tốc Hà Nội – Bắc Giang.

- Cầu Nhật Tân – Võ Nguyên Giáp – QL18 đi cao tốc Hà Nội – Bắc

Giang.

- Cầu Chương Dương – Nguyễn Văn Cừ - Hà Huy Tập – Ngô Gia Tự -

cầu Đuống – đi cao tốc Hà Nội – Bắc Giang.

4. Hướng các phương tiện từ Thành phố Hà Nội đi các tỉnh phía Tây

Bắc (Vĩnh Phúc, Phú Thọ, Yên Bái...) và ngược lại có thể đi theo các

hướng sau:

- Cầu Thăng Long – Võ Văn Kiệt – QL2 vào cao tốc Hà Nội – Lào Cai.

- Cầu Thăng Long – tỉnh lộ 23 – đường Mê Linh đi Quốc lộ 2.

- Cầu Thăng Long – cầu vượt Nam Hồng – đường 23 – Quốc lộ 2 –

đường tỉnh 310B đi cao tốc Hà Nội – Lào Cai.

- Đường QL3 – đường tỉnh 296 - vào cao tốc Hà Nội – Lào Cai.

- Đường QL32 đi Phú Thọ.

5. Hướng các phương tiện từ Thành phố Hà Nội đi các tỉnh phía Bắc

(Hòa Bình, Sơn La...) và ngược lại có thể đi theo các hướng sau:

- Đại lộ Thăng Long – đường Tản Lĩnh – Yên Bài – cao tốc Hòa Lạc –

Hòa Bình.

- Đường QL6 – thị trấn Xuân Mai – Hòa Bình.

6. Hướng các phương tiện từ Thành phố Hà Nội đi các tỉnh phía

Đông (Quảng Ninh, Hải Phòng, Hưng Yên, Hải Dương..) và ngược lại có

thể đi theo các hướng sau:

3

- Đường Cổ Linh – nút giao đường Vành đai 3 đường Cổ Linh – cao tốc

Hà Nội – Hải Phòng.

- Đường tỉnh 379 đi Hưng Yên, Hải Phòng.

- Đường QL5 cũ (Nguyễn Văn Linh – Nguyễn Đức Thuận) đi Hải

Dương.

- Cầu Thanh Trì – đường cao tốc Hà Nội – Bắc Giang – đi Quốc lộ 18.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Đề nghị Công an Thành phố: Phối hợp với Cục CSGT – Bộ Công an

và các đơn vị có liên quan bố trí các lưc lượng để hướng dẫn phân luồng tổ

chức giao thông từ xa phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp nghỉ Lễ

Quốc khánh 02/9 năm 2024.

2. Sở Giao thông vận tải: Chỉ đạo các đơn vị chức năng triển khai thực

hiện các nội dung sau:

(1) Thanh tra Sở GTVT: Chủ động xây dựng phương án chốt trực, bố trí

lực lượng phối hợp với Công an Thành phố, công an Quận, huyện, thị xã,

chính quyền địa phương để tổ chức hướng dẫn phân luồng giao thông khi xảy

ra ùn tắc tại các tuyến đường ra vào thành phố như: Nút giao Pháp Vân – Cầu

Giẽ; Nút giao Đại lộ Thăng Long; Nút giao đường QL5 cũ với đường Vành

đai 3; Nút giao Cổ Linh với đường cao tốc Hà Nội – Hải Phòng; Nút giao Võ

Văn Kiệt – QL2 – Võ Nguyên Giáp....

 (2) Phòng Quản lý vận tải: Thông báo cho các bến xe, các doanh nghiệp

vận tải nắm bắt lộ trình hướng dẫn phân luồng từ xa tránh dồn lưu lượng

phương tiện về các cửa ngõ của thành phố hạn chế tình trạng ùn tắc giao

thông.

(3) Ban Duy tu các CTHTGT:

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị quản lý đường rà soát hệ thống biển

báo, biển chỉ dẫn giao thông, biển cấm dừng đỗ trên các tuyến đường phục vụ

công tác hướng dẫn phân luồng tổ chức giao thông.

- Bố trí các lực lượng ứng trực kịp thời xử lý các sự cố liên quan đến kết

cấu hạ tầng giao thông; tăng cường công tác duy du, duy trì đảm bảo mặt

đường êm thuận tránh gây mất an toàn giao thông.

(4) Văn phòng Ban ATGT Thành phố: Tổ chức tuyên truyền phương án

hướng dẫn phân luồng giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

của thành phố và cả nước để người dân được biết và chủ động lộ trình di

chuyển.

(5) Phòng Quản lý Kết cấu hạ tầng giao thông: Chủ trì phối hợp với

Thanh tra Sở Giao thông vận tải theo dõi tình hình tổ chức giao thông trên địa

bàn thành phố, nếu có bất cập phải kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở Giao thông

vận tải xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.

3. Đề nghị UBND các Quận, huyện và Thị xã Sơn Tây: Bố trí các lực

lượng chức năng phối hợp với lực lượng CSGT, Thanh tra GTVT hướng dẫn

4

phân luồng giao thông nhằm hạn chế tình trạng ùn tắc giao thông tại các

tuyến đường ra vào thành phố.

4. Đề nghị Cục đường bộ Việt Nam: Có thông báo hướng dẫn phân

luồng từ xa cho các phương tiện đi từ các tỉnh phía Nam đi các tỉnh phía Bắc

và ngược lại (trong trường hợp không vào trung tâm Thành phố Hà Nội)

nhằm giảm thiểu tình trạng ùn tắc giao thông trên địa bàn Thành phố trong

dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 năm 2024.

5. Đề nghị Sở Giao thông vận tải các tỉnh Hưng Yên, Hải Dương, Bắc

Ninh, Bắc Giang, Hòa Bình, Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Hà Nam, Thái Nguyên:

Phối hợp tổ chức thông tin tuyên truyền thông báo hướng dẫn phân luồng

giao thông và chỉ đạo các lực lượng chức năng tổ chức hướng dẫn phân luồng

giao thông theo phương án trên để hạn chế tình trạng ùn tắc giao thông.

Sở Giao thông vận tải Hà Nội thông báo hướng dẫn phân luồng giao thông

làm cơ sở thực hiện nhằm giảm thiểu tình trạng ùn tắc giao thông tại các tuyến

đường ra vào Thành phố Hà Nội trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 năm

2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giao thông Vận tải;

- UBND Thành phố;

- Cục Đường bộ Việt Nam;

- Cục CSGT – Bộ Công an;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Các Sở GTVT: Hưng Yên, Hải Dương,

Bắc Ninh, Bắc Giang, Hòa Bình, Phú Thọ,

Vĩnh Phúc, Hà Nam, Thái Nguyên;

- Công an Thành phố;

- Các Đ/c Phó Giám đốc Sở (để chỉ đạo);

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;

- Thanh tra Sở;                                            (để th/h);

- Ban duy tu các CT HTGT;

- Lưu: VP, QLKCHTGT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

              Đỗ Việt Hải

(để b/c);

(để ph/h);

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T13:17:27+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Hồng Điệp<dieplh@drvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		ĐẠI HỌC GIAO THÔNG VẬN TẢI
	2024-08-27T17:38:42+0700
	ĐẠI HỌC GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Phan Thị Thu Hiền<hienptt@drvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T08:26:35+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T08:26:48+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T08:27:40+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T08:31:44+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM<tongcucduongbo@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!